افزون‌براین، معرفی وی به‌عنوان فردی اندلسی را می‌توان به اعتبار اقامت وی در اندلس پذیرفت؛ زیرا وی فردی شرقی است که مدتی در غرب زیسته است.

#### محمد بن وضاح

براساس نقل شاگردانش، در سال ۱۹۹ق/۸۱۳م یا ۲۰۰ق/۸۱۴م، در قرطبه متولد شده و از استادانی همچون محمد بن عیسی اعشی، محمد بن خالد اشبح، یحیی بن یحیی لیثی، سعید بن حسن، و زونان بن حسن، عبدالملک بن حبیب و عبدالاعلی بن وهب کسب علم کرده است (ابن فرضی، ۱۹۶۶: ۱۵/۲). وی دو سفر به شرق داشته است که سفر اول در سن ۱۸ یا ۱۹ سالگی اتفاق افتاده است و قبل از سال ۲۲۰ق/۸۳۵م، بوده

انصاری، مکحول شامی، مسلم بن عامر، ابو عثمان صاحب جبیر و عبدالله بن ابی قیس اشاره کرد. وی همچنین، شاگردان مشهوری همچون سفیان ثوری (۱۶۱ق/۷۷۸م)، لیث بن سعد (۱۷۵ق/۷۹۱م)، عبدالله بن وهب (۱۹۷ق/۹۱۲م)، عبدالرحمان بن مهدی (۱۹۸ق/۸۱۳م)، یحیی بن سعید قطان (۱۹۸ق/۸۱۳م) و واقدی (۲۰۷ق/۸۲۳م) داشته است (ابن عدی، ۴۰۹ق/۱۹۸۸م: ۶/۴۰۴ تا ۴۰۶؛ ذهبی، ۴۱۳ق/۱۹۹۳م: ۱۵۹). از فعالیت‌های حدیثی وی در اندلس، گزارشی در دست نیست و براساس گزارش‌های رسیده از ابن وضاح و محمد بن عبدالملک بن ایمن (۳۰۲ق/۹۱۲م)، روایتی از معاویه بن صالح در اندلس وجود نداشته است و اهل اندلس علاقه‌ای به دانش نداشته‌اند (۹۳ و ۶۸: Fierro, ۱۹۸۹).

حضور وی در منابع روایی امامیه و چگونگی نقل وی از امام صادق (ع)، مسئله‌ای است که منابع روایی امامیه متذکر آن نشده‌اند. با توجه به زمان سفر وی به

است (معمّر، ۱۴۰۱: ۴۴۹ تا ۴۶۴). ابن فرضی زمان ابن سفر را ۲۱۸ق/۸۳۳م، دانسته است (ابن فرضی، ۱۹۶۶: ۱۵/۲). قاضی عیاض و ابن فرحون نیز به تبع ابن فرضی چنین سالی را سال سفر وی به شرق ذکر کرده‌اند (قاضی عیاض، ۱۸۸: ۳۵۵؛ ابن فرحون، ۱۴۲۳: ۲۸۰). به نظر می‌رسد سفر ابن وضاح به شرق کوتاه بوده است؛ زیرا وی از استادان اندکی که بیش از ۱۴ نفر هستند کسب علم کرده است. زمان سفر دوم وی دقیقاً دانسته نیست؛ اما براساس پاره‌ای اقوال، می‌توان آن را بین ۲۳۱ق/۸۴۶م تا ۲۳۴ق/۸۴۹م، حدس زد (معمّر، ۱۴۰۱: ۴۴۹ تا ۴۶۴). ابن فرضی تعداد استادان وی را در این سفر ۱۷۵ نفر می‌داند و نام ۳۰ نفر از آنها را ذکر کرده است و بقیه را با عنوان استادان بغدادی، مکی، شامی، مصری و قزوینی معرفی می‌کند (ابن فرضی، ۱۹۶۶: ۱۶/۲). قاضی عیاض و ابن فرحون نیز تعداد استادان وی را ۱۶۰ نفر می‌دانند (قاضی عیاض، ۱۳۸۸ق: ۳۵۵؛ ابن فرحون، ۱۴۲۳ق: ۲۸۰).